⁵⁾ Cfr. Teuffel, l. c. §. 39, p. 62, §. 32, n. 5, p. 57.

quentia ipsa per se longius progressa est diuque Roma illa praecepta, quae a rhetoribus sapientibusque, qui ex Graecia in Italiam ventitabant, in scholis docebantur, aspernata est, tamen artis oratoriae studiis resistere non potuit. Plurimos enim discipulos iam rhetores Graeci alliciebant, ut patres necesse esse ducerunt, ut oratoriae artis doctores ex Italiae finibus pellerentur. Quod factum est senatus consulto anno a. Chr. n. LXI. facto¹⁾. Sed sex annis post cum Carneade, Critolao, Diogene philosophis etiam Crates, grammaticae preeceptor, Romam venit, qui cum splendidis disputationibus orationibusque animos Romanorum sibi suisque artibus conciliassent, maxima vi plurimos excitaverunt, ut sapientiae, grammaticae, artis oratoriae studio operam darent. Quamvis autem hi quoque Graeci Roma dimissi essent, tamen eruditissimus quisque ac maxime, qui idem ac Scipiones et Laelii sentiebant, cum hominibus Graecis consuetudinem habuerunt, Graecos libros libentes legerunt Graecosque latine verterunt auctores²⁾. Eodem autem tempore etiam Romae in scholis ars rhetorica a Graecis preeceptoribus doceri coepit, quibus expulsis Plotius Gallus latino sermone iuvenes Romanos illa arte instruxit³⁾. Sed hic quoque L. Licinio Crasso et Cn. Pompeio Ahenobarbo consulibus scholam dimittere iussus est⁴⁾; artis tamen oratoriae studium extinctum non est⁵⁾. Iam enim Ennii, Gracchi, Qu. Sulpicii Galli, alii studia litterarum Graecarum foverant atque commendaverant. Quibus rebus factum est, ut illa in dies magis augerentur atque omnes, qui rebus publicis vacare quique litteris imbui vellent, in rhetorum scholis instituerentur. Velut Tullius Cicero suadente Crasso Plotii scholam frequentavit atque Iul. Caesar M. Antonio Gniphone, rhetore atque grammatico, doctore usus est. Cum igitur litteris Graecis Romanum importatis venustatem earum et elegantiam, iucunditatem et levitatem Romani magis magisque amplectentur, quamvis ille Cato timens, ne his studiis propagatis ingenia emolliirentur moresque depravarentur, maiorum morem secutus severo atque gravi uteretur genere scribendi, posteriorum temporum rerum scriptores Graecorum historias inspexisse atque imitatos esse mirandum esse non potest. Quibus orationes ad oratoriae artis leges confectas cum insertas esse vidissent, illos iam non dubitasse iure credere posse putamus, etiam suis commentariis inserere orationes easque ad oratoriae artis preecepta conficere⁶⁾. — Velut C. Sallustius Crispus, qui in numero primorum historiorum Romanorum habetur, Thucydidis imitator iure creditur⁷⁾. Inter omnes enim homines doctos constat, illum ex diligenti Graecorum rerum scriptorum oratorumque

¹⁾ Cfr. Tac. dial. c. 45.

²⁾ Quod commemorat Cicero in 'oratoris' l. II., c. 37, 155, Quintilianus in instit. orat. l. X, c. 5, 2.

³⁾ Cfr. Cic. de orat. III., 24, 93.

⁴⁾ Cfr. Gellius, u. a. 15, 11, 2, Cic. de orat. III., 24, 93. Suetonius, de rhet. I. In scholis cum aliorum rhetorum Graecorum τέχνῃ, tum maxime illa Hermogenis τέχνῃ, qua auctor librorum rhetoriorum ad Herrenium usus est, tradebantur.

⁵⁾ Optime de hac re scripsit Manso in libris: »Über das rhetorische Gepräge der röm. Literatur.« Vermischte Abhandlungen, p. 41—65.

⁶⁾ Cfr. Jahn'sche Jahrb. vol. XIX. p. 354.

⁷⁾ Velleius Paterculus (II, 36, 2) Sallustium Thucydidis aemulum dixit. Cfr. Quint. X, I, 101, IX, 3, 17. Jacobs, praef. in ed. op. Sall. Berol. 1870, p. 10, Gerlach, C. Sall. Crispi Catil. Iug. historiarum rell. vol. I. p. XXV.

studio proprium atque elegans scribendi genus hausisse¹⁾). Quodsi Thucydidem legit, fugere eum non potuit, operi illius magnum conciones interpositas dedisse ornamentum, cum et artificiosum p[re]se ferrent dicendi genus et ingenii moribusque hominum optime essent accomodatae. Iam vero cum inter omnes, qui de Sallustii sermone et arte iudicium fecerunt, constet, orationes, quas libris suis hic scriptor intexuit, ad oratoriae artis leges esse confectas²⁾, ex ea re facile confici cogique putamus, a Thucydidis orationibus forensibus hunc sibi sumpsisse exempla, quae imitaretur. Sed neque Tacitum, summum inter Romanos historicum, in scribendis operibus suum tantum iudicium atque arbitrium secutum esse recentiorum temporum homines erudit[er] docuerunt³⁾. Gravissimis autem argumentis hunc Thucydidis imitatorem exstitisse Fr. Roth effecisse videtur⁴⁾. Deinde Livius quoque libros Thucydidis in manibus habuisse creditur, quia oratio, quae in cap. XXX. libri III. legatos Campanos fecit habentes, proxime ad similitudinem eius accedere videtur, quam in c. XXXII. Thucydidis l. I. legimus⁵⁾.

Auctis autem Romae Graecarum litterarum studiis cum omnes homines erudit[er] atque potissimum oratores venustatem illarum et elegantiam imitarentur, etiam sermo Latinus deposita asperitate et duritia lenitatem et concinnitatem adeptus est. Itaque postquam Hortensius et Cicero eloquentiam ad fastigium quasi perfectionis et artis perduxerunt atque poetae, velut Vergilius et Horatius, qui omnem artem iudiciumque e litteris Graecis hauserant, linquam latinam molliverunt atque exornaverunt, tunc etiam rerum scriptores, cum iam omnium fere Romanorum vita per artes summopere esset exulta pulchritudo iudicium excitatum atque expolitum, poetico quodam et oratorio colore historias imbuere necesse habuerunt⁶⁾. Qua de causa id nobis videtur factum esse, ut magis orationis pulchritudo, iucunditas, elegantia, venustas quam rerum gravitas desideraretur. Hoc ut comprobemus, haec afferimus. Cicero ipse animo agitavit, universalem rerum Romanarum historiam scribere. In primo enim de legibus libro